4hpozate4.~signiq•Âle:annittar sy, 1-4-

Rua JOSék Pdtda Souza, 40ii Jd. Eldorado
- lbatintra - fone r" .42422

SECRETARIA DA SEGURANC2

Câmara Municipal de Ibitinga

lIliflil 111 11111E11 I 111
Protocolo Geral n° 2428/2021

Data: 23/0812021 Horário: 15:08
LEG - MTR 365/2021

POLÍCIA MILITAR DO ESTADu SÃO PAULO

Ibitinga, 23 de agosto de 2021.

OFICIO N° 4BPAmb-650/420/21.

Do Comandante do 2' Pelotão de Policia Ambiental de Araraquara

À Sra Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Exma Presidente da Câmara dos Vereadores de Ibitinga

Assunto: Mortandade de Peixes no Pantaninho.

Anexo: TVA N" 14082021022700

Ref.: Oficio n° 824/2021 e Requerimento n°49812021.

I. Sirvo-me do presente, para informar a Vossa Excelência, com referência

ao Oficio supra citado, que foi realizada diligência no local dos fatos, sito Jacaré Pepira

(Pantaninho), sendo verificada a existência de vários espécimes de peixes mortos, no local,

sendo que a CETESB de .,kraraquara, já foi cientificada, através do Oficio n° 4BPAmb-

649/420121, visto ser o Órgão responsável para as providências que o caso requer.

2. Na oportunidade renovo a Vossa -xcelência meus protestos de elevada

estima e distinta consideração

PATRICK RICARbO CAND DO GONÇALVES B
Ten PM Comandan* do 2" Pel PAmb

P;;:- sob a proteção de Deus, estamos compromissados- com a Doléla da Vida. da Integri dC FíSita e da Dignidade da Pessaa Humana

POLICIA MILITAR

DO

ESTADO DE SÃO PAULO

TERMO DE VISTORIA AMBIENTAL

ATA DE EMISSÃ

1810812021

DiGO DA OPiM NÚMERO

630044209 14082021022700 14

DADOS DA OtORRËNCIA

llograd curo: PO JACARÉ PEPIRA - PANTANINHO, 'I

: 'Ponto de Referência: 'RODOVIA: SP 304 N '383 - IBIlTiiiNii-GA

BOITVAI PA MB Relacionado ao fato:

CFR::

PlanoirProig rama Associado a Ocorrêrt i'a:

E\C.AS A1EiEN1AiSPOUJIÇ0

Ced.Oor: 22710 Setor: 4420

OPM.: 4.SPAMB 4:CiPA PAMB 2.IPEL PAMB

Natureza do Fato: : PA

Prefixo da Viatura:

Murgkipo: H217iNGA

•t/ A 'ie., -Nie Denk:gre

Hor-a Local:

Bairro: - iNG

Lat -2 10 10,047900

Hora do Fato:

Hora Final:

Long: -4-54854 528,520"

NatureraN),ConMementa

ROTEIRO DE ACESSO

TERMO DE VISTORIA AMBIENTAL

ATA DE EMISSÃO CÓDIGO DA OPM INÚMERO IN° Fl.
18/0812021 530044200 E 40820210227 2/4

DADOS DA ÁREA ( ÁREA 1 )
Característi URAL - ÁREA PUBLICA - RIO PERENE

CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAI, DÁ ÁREA - MEIO MEIGO ( ÁREA 1 )

Área Total em Hectares: 0,0000() Área Degradada em Hectares: 0,00000

Tota de Arvores Isoladas por Unidade: 000000

• Tipo de área vistoriada

- AREA COMUM (SEM PROTEÇÃO ESPECIAL

Relevo; Não se Aplica

Uso do Solo: Não se Aplica

I Características do Solo: Não se Aplica

Processos de Degradação: Não se Aplica

CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL DA ÁREA - MEIO BIOTIC0( ÁREA 1 )
Tipo de Vegetação: NATIVA: MATA ATLÂNTICA, FLORESTA ESTACIONAL SEM/DECIDUAL; SECUNDARIA EM ESTÁGIO MEDIO DE REGENERAÇÃ
Entorno do Local Fiscalizado: Condições Semelhantes

RELATORIO FOTOGRÁFICO

POLÍCIA MILITAR

DO

ESTADO DE SÃO PAULO

TERMO DE VISTORIA AMBIENTAL

DATA DE EMISSÃO
18/08/2021

CÓDIGO DA OPM
630044200

NÚMERO ! N° Fl.
140820210227001 3/4

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

ILUSTRA O PEIXE MORTO

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

ILUSTRA O PEIXE MORTO

ANEXOS DA OCORRÉNC1A

Seq.: Nome Ar uivo: Descri cão:
1 i R:te Acesso A14 IP9
2 CregtpAlA jpg

3 140821_3 JPG

4 140821_4

1,

JPG

5 140821_5 JPG

POLÍCIA MILiTAR

DO

ESTADO DE SÃO PAULO

TERMO DE VISTORIA AMBIENTAL

DATA DE EMISSÃO
18/08/2021

CÓDIGO DA OPM
630044200

NÚMERO
14082021022700

N° Fl.
4/4

6 SIO_TCO_AIA_COMPLET0081521_0511_PM

7 SIO_TCO_AIA_COMPLET0081821_0208_PM

Para Formalizaçãc,

OFICIO CETESB PARA PROVIDENCIAS DE ESTILO

HPG
i pcff

RELATÓRIODÀ AUTORIDADE POLICIAL
1.1im 15 de agzetc de 2C21, a U.1 composta pelos CO 2ã Amato, e Cd kD4 ver UEL__ ;

.é-04465ernbarcação), realizou patrolhamano rautico pelo rio Jacar6 Peoira, munielpic de Iblzonea/S.t? para

ueríguaoR.0 de denúnia que relata uma grande quantidade de peixes morros • no cizado

ara

2.0 referido oaterUlhamento deu se no sentido de realizar uma fiscalização na tentatva de lacallu.r algwra

rre Ulafldade que possa esLar causando a mortandade dos peixeS.

3.0 patralhamento iniciou- - na coral:Lie-nela ao rio Jacaré Pepira com a ric Tíezé, ate prOx. frio ao

Município de ttej0, ..05) 45 eQerdenadas -2154'45,1" -48°41'313, ", sendo percorrido AD quIlômétros.

4. Durante a fliscalizacAo foi localizado no trecho da rir considerado como rese aiiária, alguns peixes

mortos das espécies tucunare e porquinho, sendo que no trecho de água corrente, nao fce e5sua1.inadc nenhum peixe

morto, Mem': como não foi localizada nenhum tipo de irrecularidede que possa estar causando corte dos peixes.

5. Dia'nte do constatado pela equipa, se faz siedessArío cientificar a CETESE - Companhia :,irobiental do

Estado de 510 Paulo, para que seia tomadas as medidas cabíveis.

Sem creia a relater encerrc o preserte 'terno de

tLABORADOR

18/08;2021 131434-3 CB PM AMATO
Data RE Posto / Graduação / Nome Guerra Assinatura

COMANDANTE DA OPM/AMB

Providências Preliminares: — Comunicar Prefeitura Comunicar MP
_

Arquivamento Juntar ao processo AIA

Remessa ao:
_._

X

CMT CIA

Outros

CMT BLT

OFICIO CETESB PARA PROVIDÊNCIAS DE ESTILO

18/08/21 121957 1, TEN PM CANDIDO

Data RE Posto / Graduação / Nome Guerra Assinatura

23'08/2021 E-mail de Webrnail da Câmara Municipal de 'Pitinga - Mortandade de Peixes no Pantaninho

Ibitinga Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <shirlei@camaraibitinga.sp.gov.br>

Mortandade de Peixes no Pantaninho

FLAVIO SOARES MACHADO <fsmachado@policiamilitar.sp.gov.br> 23 de agosto de 2021 1008
Para. informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Aos cuidados da Presidente da Câmara dos Vereadores de Ibitinga

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Ibitinga, 23 de agosto de 2021.

MENSAGEM N° 4BPAmb-650/420/21.

Do Comandante do 2" Pelotão de Policia Ambiental de Araraquara

À Sra Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Exma Presidente da Câmara dos Vereadores de Ibitinga

Assunto: Mortandade de Peixes no Pantaninho.

Anexo: TVA N° 14082021022700

Ref.: Oficio n° 824/2021 e Requerimento n° 498/2021.

1. Sirvo-me do presente, para informar a Vossa Excelência, com

referência ao Oficio supra citado, que foi realizada diligência no local dos fatos, sito

Jacaré Pepira (Pantaninho), sendo verificada a existência de vários espécimes de peixes

mortos, no local, sendo que a CETESB de Araraquara, já foi cientificada, através do

Oficio n° 4BPAmb-649/420/21, visto ser o Órgão responsável para as providências que o

caso requer.

https 1/mau l google,com/mail/u/0?ik=53c4a2fa3b&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1708889595584853093 pl=ms -f/o3A1708889, 1/2

23108/2 21 E-mail de Webmail da Câmara Municipal de Ibitinga - Mortandade de Peixes no Pantaninho

2. Na oportunidade renovo a Vossa Excelência meus protestos de

elevada estima e distinta consideração.

FLAVIO SOARES MACHADO
PM Policiarnepte Ostensjva

fautts4 48:f :s342472.1
Ra:o ktsé Paiii3 4o.a id Eblerallia li ttízj
.L-11P,14944-059

2 anexos

—1 OFICIO 650-420-21 - CÂMARA MUNICIPAL DE 1BITINGA.pdf
261K

TVA N° 14082021022700.pdf
1230K

https://mail_google.com/maiUu/0?ik=53c4a2fa3b&viewrpt&search=all&permmsgid.msg-f%3A17088895955848530938,simPl=msg-rA3A1708889... 212